Quis caussas red.] Sic hanc caussam cocludit poëta,
quasi nulla inueniri possit, & nullam aliam supereesse, nisi
quod eo ita uisum sit, Nilum ad hunc modum certis anni
uicibus, ut iam satis dictum est, ita crescat, ac decreseat,

Y 2 perfundat

perfundat agros, oblinetq; gleba pingui, ut nulla opus sit cultorib; stercoratio: ac tādē intra suos alueos se recipiat A

a al. opus Zephyros quoq;] est Nilo, in Aliam incremēti caus cod. uetus. **sam** in medium prob al. dedita fert, quam refutat, ut cunct. uanam. Vt libenter

Glareani eruditissimi uiri uerbis hoc loco.

Hæc est prima, inquit, de Nili incremento a-

c al. putant, pud Herodotum causas de Etesijs, non de Zephyris. Ideo autem reprehensa Hero doto, quod multis alijs Africæ fluminib. idem, quod Nilo accidere, debuerit. Si quidem Etesijs non minus contrarij ferūtur, atque Nilo. Vnde hic poëta fortassis id uerius, non contrariū uenit, sed à latere flan-

d al. ius est. tem ponit : adducto mox de nubib. signeto, nihil magis de Ze-

e al. quona phyro, quam de qui dam cōpa. buslibet alijs uenit ue

f al. Cū to rificando. Hæc tenus ille. Zephyros] ab

Occlusu flantes à latere in Nilum Poëta Zephyros, ut diximus, pro, Etesijs posuit. Sunt autem Etesiæ, uenti, qui certo anni tempore flant. Strabo Subsolanos uocat, hoc est, Euros. Quotannis post exortum Canicule 40. diebus spirant in ipso aëstatis rigore, ab ēt. id est, anno, non men habent, ēt ueni, quasi annui, quod ex omnibus uenitis soli statim sint, et singulis annis eodem tempore redeant. Stata temp.] Qui certis anni temporibus flant, quoru uim tribuit Nilo. Ab occiduo cœlo.] Vnde Zephyri spirant. Fluui Nilo.] Sed cum à latere incumbant, non possunt inducere ullum incrementū nubes trans Noton èo per aërem depulsa. Vel quod aq.] Alia caussa incrementi: quasi Libycum mare assiduo impulso suo, et violentia aquarum ferat septem ostiorum Nili littora, et oneret ea ratione omnes eius alueos aquis, ad inundationem usque. Obijce aduersi p.] obiectu maris, ex quanto aquarum inuehitur. Sunt qui spira.] Alia incrementi caussa non ridicula modò, sed maxime absurda. Mirum est, ait Glareanus, quenquam hominum au sum primum talia fingere. Homerus, opinor, non fuit pri mus. Atqui haud scio, num aliquibus data sit hæc cōmemorandi occasio ex Genes. 2. cap. ubi quatuor flumina ex Paradiſo profluere cōmemorātur. Ganges, Nilus, Tigris, Eu phrates. Quod & Baptista Mantuanus sanctissimus, et eruditissimus poëta in Parthenice Catha, lib 3. prosequitur. Geographica certè ratio eam descriptionē absq; interpretamento non suscipit. Quid de Paradiſo prisci sen serint Theologi, non omnino exploratū habemus, maxime de loco, alijs ad allegoriā rem trahentib. Tandem sub Augustino, ac longè pōst sub Beda cōpīt id certius defini

a Sic opus est mūdo. Zephyros quoq; uana uetus. His ascripsit aquis. quoru stata tēpora flatus, (tas Continuiq; dies, & in aëra longa potestas, Vel quod ab Occiduo b depellunt nubila cœlo Trans Noton, & fluui cogunt incūbere nimbos. Vel quod aquas roties rumpentes littora Nili Assiduo feriunt, coguntq; resistere fluctus. Ille mora cursus, aduersi p. obijce Ponti Aestuat in campos. sunt qui spiramina terris Esse potent, magnoscq; cauæ compagis hiatus. Commeat hac penitus tacitis discursibus unda Frigore ab Arctoo medium reuocata sub axem, Cum Phœbus pressit Meroen, tellusq; perusta Illuc duxit aquas, trahit Gangesq; Padusq; Per tacitum mundi, tunc omnia flumina Nilus Vno fonte uomens, non uno gurgite perfert.

Rumor ab Oceano, qui terras alligat omnes, Exundante procul uiolentum erumpere Nilum, Aequoreosq; sales longo mitescere tractu. Nec non Oceano pasci Phœbumq; Polumq; Credimus, hunc calidi tetigit cum brachia Canceris Sol rapit, atq; undæ plusquam quod digerat aër, Tollitur, hoc noctes referunt, Niloq; refundunt.

Ast ego, (si tantam fas est mihi foluere litem) Quasdam Cæsar aquas post mundi sera peracti Sæcula, conculsis terrarum erumpere uenis, Non id agente Deo, e quasdam compage sub ipsa f Cum mundo cōpisse reor, quas ille creator, Atq; opifex rerum certo sub iure coēceret.

ri, at ita, ut de Moſeo scriptura multi scrupuli relinquenterent. Ideoq; quidā fuerunt, qui existimārūt Asiam, Europam, & Africā, hoc est, terra habitabilis faciem olim fuisse Paradisum, ea hercle uoluptate, qua describitur à Moſe. Sed postquā peccati Adæ generis humani lapsum induxit, omnia ea uelut euauisse, mutata omnia in deterius ad Adæ merium, ut ille nihil prorsus uidebat, quæ anteā habuerat notisuna. Verum B & hac Theologis relinquēda. Porro, quod quarto hinc est uersu:

Medium reuocata sub axem.] id est, sub Aequatorem, aui Torridam zonā, ubi sunt Nili fontes. Rarum etiā illud est, quod se primo inde uersu poē-

ta ait, Aequoreosq; sales, pro, cōdimento seilicet, Hæc Glareanus. Quam Phœb. p.] Sulpicius in Canceris ait. Sed sub Torrida Zona est uerius, & ad Aequinoctiale descendit. Nam Siene sub Canceris est, à qua remotissima Meroë est. Quare statim addit, quando Torrida Zona èo traxit aquas. Trahit perta] in interiores Africæ partes per secretos meatus subterraneos. Nō uno gorg] hoc est, Septē ostijs, quorum nomina suprà retuli, rursum ejicit acceptas aquas. Rumor ab Occ.] Alia caussa incrementi Nili. Sunt alijs, inquit, quibus placet, inundat, atq; intumescere Oceano, qui terras ambit, Nilum erūperet, & aquis impleri, & ultrà, quā ferre possit, onerari, & perfundere terras. Aequoreos sa.] Condimentū & quoris paulatim dulcescere longo cursu, donec effundatur in Mediterraneum. Nec non.] Alia incrementi caussa: quæ non minus ridicula est, & frigida. Adhæc, inquit, credimus Solem, & celestia corpora stellarum aquis, ob eorum siccitatem Oceanii attrahit. Solsticio aestiuo, pascat & undam, quam aër consumere nequeat, noctu deorsum in Nilum eadere, & ita repleri. Ast ego.] Promittit Achoreus se suam dictiū sententiam. Post sera secula mundi.] Iam à mundi senescētis conditione, tandem imas uenas terrarū concussas Nilum erumpere uentorum, qui inclusi sunt, uiolentia. Cum mundo cōpisse, reor quas ille.] Atque ita una cum orbe condito latuisse, ac cōpisse. Atque inter has aquas, esse etiam Nilum, quem Deus rerum omnium opifex æterna lege gubernat, ac regit occulta, ac latente uī, quam per omnia elementa ab initio sparsit. Deus est, quodcumq; uides, ait poëta.

A Quæ tibi nosc.] Enumerat Cæsari reges, qui eodem studio cognoscendi originem Nili tenti fuerunt: ut reges Aegyptiorum, Persarū, Macedonū, denique omnis ætatis mortales, dicit, id operā dedisse, ut eius rei cognitionem posteris tradarent. Lectos.] Misit, electos alacres, terror misit ad inuestigandum fontem fluuij. Sesostris.] Aegyptiorū rex, qui longè lateq; exercitū per Africam usq; ad portum Mossylicum unde Cinnamomum deruehitur, magna virtu te duxit. Hie iāta proditur superbia fuisse, ut annis quībusq; sorte reges singulos ē subiectis iungere ad currum fuerit solitus, atq; ita triumphare. Plinius author est lib. 33. cap. 3. Hic conatus fuit nauigabilem alueum ē rubro mari, in Nilum deducere. Vicitus fuit ab Esabope Colchorum rege. Tzetzes, Variae historiae. Chilade 3. cap. 69. à quo non Aegyptiorum sed Assyriorum rex uocatur. ὁ ερυζίων βασιλεὺς, inquit, ὁ ἑρυζηποτεῖος οὐεῖ, οὐατὰ δὲ τὴν διό θεοροφ σεωώσις τὴν πλῆνοιν, τῶν αὐτοῦ συγιων μήναρχῶν, ἥρχε τῆς γῆς ἀπάνθους. Ζιγγρύων ἐπὶ τῇ ἀρματι τάντυν τοὺς βασιλέας, καὶ ὑπὸ αὐτῶν οὐρόμενος, ὁ στατεψιφέτηταράνοι.

De hoc item qui uolet plura cognoscere, legat Valer. Flaccum.

— Cum prima Sesostris

Intulerit rex bella Getis. Et Herodotum libro 2. Cambyses Vesanus.] qui summa insolentia regnarat: cui post magnos tumultus, & concertationem de creatione regis Darii Histaspis filius regnum fuit adeptus. C Cambyses fratrem, & sororem interfecit. Sed adscribam Clareani annotationem. Cambyses (inquit Sulpitius) qui pater Darij regis Persarum fuit. Si hoc Sulpitius scripsit, & non potius aliis commentario eius assuit, quo authore hoc doceat, scire uelim, cum Cambyses absque prole perierit. Quo mortuo Magi regnum invaserunt. Nota est apud Herodotum historia. Ceterum post hanc populos longi aui wegiøas inwōs, dixit, quos Græci composita uoce μακροβίος uocant. Sulpitius id de Cyrris in India, ac ijs, qui habitant, in insulis fortunatis, intelligit, perperam meo quidem iudicio. De Macrobiis apud Herodotum lib. 3 notior est historia, quām ut de ea dubitarit Sulpitius, siquidem ei in mentem uenisset. Hæc ille. Ad populos ion.] aui Macrobius expōnit Clareanus. Aegyptio domita Cambyses triplex bellum animo destinabat. Nauale unum contra Carthaginenses: alterum pedestre contra Ammonios: tertium in Macrobiis Aethiopas, ad mare Austrinum. Sed ad hos prius missis legatis, ut mores gentis & opes, & itineris rationem cognoscerent, sed ad Solis mensam dictam inuadendam maxime. Huc legati cum muneribus missi, du-

LIBRVM X. EXPLANATIO.

Quæ tibi noscendi Nilum Romane cupido est, a Et Pharijs, Persisq; fuit, Macedonimq; tyrannis, Nullasq; non ætas uoluit conferre futuris Noticiam, sed uincit adhuc natura latendi.

Summus Alexander regū, quē Memphis adorat, Inuidit Nilo, misitq; per ultima terræ Aethiopum lectos, illos rubicunda perusti Zona Poli tenuit, Nilum uidere calentem. Venit ad Occasum, Mundiq; extrema Sesostris, Et Pharios b currus regum ceruicibus egit. Ante tamē uestros amnes, Rhodanūq; Padumq;, Quām Nilum de fonte bibit. Vesanus in ortus Cambyses longi populos peruenit ad æui, Defectusq; epulis, & pastus cæde suorum, Ignoto te Nileredit. non fabula mendax Ausa loqui de fonte tuo est, ubi cunctq; uideris, Quæreris, & nulli contingit gloria genti, Ut Nilo sit læta suo, & tua flumina prodam, Quā Deus undarum cœlator Nile tuarum Te mihi nosse dedit. medio consurgis ab axe Ausus in ardenter ripas attollere Cancrum.

eibus ex Elephantis na urbe, adscuis Ich. a. al. Hæ thiophagis, pro Phar. pter lingue ex mu tuis commercijs, tul erunt regi dona: purpureum amiculum, tor quem aureum, & alia regie magnificentie dona. Exposita legatione de fœdere, & societate cum Cambyses rege Persarum, regi suspecta legatio fuit, quare hoc responsi tulere, sed minime pacare: quare Cambyses nulla iniuria lacestis, alienum regnum inuadere moliretur. Multa præterea utiliter legatos

monuit. Quibus audiuit, & cū risu accepis donis, aureis torquibus maximè, iusit eos duci in carcere, ut uiderent sonies aureis catheis, & compedibus constrictos, simul ut seirent, quām uile apud ipsos aurum esset. cum inuicem es apud eosdem sit pretiosum. Ad postremum, cum alia, atque alia querendo eō peruenisset Aethiops, & apud Persas triticeum panem in usu esse didicisset, & uitam totius gentis octuagésimo anno terminari, mīratus dicitur, cur tam diu uiuerentij, qui stercore uescerentur. Nam Aethiopes uulgò uiuunt annos centum uiginti. Plinius author est, uita longioris. Hinc Macrobijs, id est, longi aui homines dicuntur. Inde ex Aegypto Cambyses in Aethiopess mouit.

Defectusq; epulis, & pastus cæde suorum.] Vir quintam partem itineris exercitus consecerat, cum comedens deficeret: & terra malignè pabulum præbat. Porrexit tamen demens, quām diu miles radibus, & herbis potuit uesci. Postquam ad sabulum peruentum fuit, omnia tum simul desiderari ceperunt, & fames ingens milites inuasit. Hic res infanda accidit, exercitus decimum quemq; sorte ductum mandere occiperunt. Hoc atrocí casu territus Cambyses, magna iactura militum facta, per Thebas Memphis rediit. Atque hunc exitum Aethiopica expeditio habuit. Ita pastus fuit epulis, & cæde suorum, fame, & media.

Ignoto te Nileredit. non fabula mendax.] Auerbio. Omissio enim reliquo itinere, in Aegyptum Memphis retrò iter uertere compulsus fuit. Historia extat apud Herodotum lib. 3.

Tua flumina prodam.] Promittit se ueram eius originem proditurum, redditq; auditores attentos iterum, audiendo hastenus lassos.

Medio consurgis ab axe.] Suprà retuli multorum sententias, quorum partim ex interiori Africa circa Aequinoctiale circulum ē Lune montibus partim in Mauritania cum oriri arbitrantur. Medium axem, medium circulum Aequinoctiale ad meridiem nunc appellat. Ardentem ripas attollere Cancrum.] Contra Septentrionem cursum ad Cancri Solstitiale tropicum uertere.

In Borean.] Reddit planius, quo pacto cursum è Meridie regta in Borean flectit. Mediumq; Bootē.] Astronomica ratione amplius monstrat uagum lapsum Nili. Est autem Bootes, sidus, quod Arctophylax etiā uocatur. *Bootes*, bubulus, Arctophylax, custos Vrsæ stella haud procul ab ursa maiore, & tanquā bulbus plaustrū sequi uidetur. Cic. lib. 2. de Nat. Deo Septentrio-nes autem sequitur.

” Arctophylax ulgo qui dicitur esse Bootes.

” Quod quasi temo

ne adiunctam præse quatit Arcton. Ouidius:

Arctophylax formam terga sequentiis habet.

” Habet quatuor stellas in dextra manu, quæ nunquam occidunt.

Aratus. Tardus in occasum sequitur sua plaustra Bootes.

” Manilius. A' tergo uenit Arctophylax, idemq; Bootes.

Tq; uident primi, querunt tamen.] Seres Scy: hæ sunt, sicut Anthropophagi, & Sagæ. Genus hominum plenum iusticie, ait Mela, ex commercio, quod rebus in solitudine relicts absens peragit. Ammianus Marcellinus, agunt, inquit, Seres ipsi quietius, armorum semper, & præliorum expertes, utique hominibus sedatis, & placidis est otium uoluptabile: nulli finitimorum molesti, coli apud eos iucunda, salubrisq; temperies: aeris facies munda, leuiumq; uentorum commodissimus flatus, & abundè sylvae sublucidæ, à quibus arborum fœtus aquarum asperginibus crebris, uelut quedam uelletra molientes, ex lanugine, & liquore mixtam subtilitatem tenerrimam peclunt, nentesq; subtegmina conficiunt, sericum, ad usus antehac nobilium, nunc etiam infimorum sine ulla discretione proficiens. Ipsi preter alios frugalissimi, pacatioris uita cultores: uitani reliquorum mortalium cœtus, &c. Sed hic Scyhas non intelligit.

Seres.] Glareanus uix dici potest, inquit, quā hic locus torqueat lectorem, de quo in omnis opinione uerare licebit fortasse, ut Liuiano utar uerbo. Sed quod rem ipsam facile expedit, haud scio, quid merito dici aut queat, aut debeat. Seio plerisque uideri hoc loco Scyhas intelligi, qui sint iuxta Taurum montem, unde amnes Indici labuntur, in Ortum ac Septentrionem protentii. Sunt qui eosdem Seras Indos, aut uicinos notari putent: cum per Aethiopas, Indi quoque intelligentur, ut paulò ante diximus. Potest etiam fieri, ut uocabulum sit

Rufus.] Paulò post redit aqua in alueos suos, ^a Phylæ. ubi Aegyptus, inq; ab Arabia diuiditur. Et mostrat locū, quasi digi

In Borean is rectus aquis, mediumq; Booten. Cursus in Occasum flexus torquetur, & Ortus. Nunc Arabū populis, Libycis nūc æquus arenis. Tēq; uidēt primi, querunt tamen hi quoq; Seres. Aethiopumq; feris alieno gurgite campos, Et te terrarum nescit cui debeat orbis. Arcanum natura caput non prodidit ulli, Nec licuit populis paruum te Nile uidere, Amouitq; sinus, & gentes maluit Ortus Mirari, quām nosse, tuos, consurgere in ipsis Ius tibi Solstitijs, aliena crescere bruma, Atq; hyemes efferre tuas, soliç uagari Concessum per utrosq; polos. hic queritur ortus, Illic finis aquæ, latè tibi gurgite rupto Ambitus nigris Meroë fœcunda colonis, Læta comis hebeni, quæ quamuis arbore multa Frondeat, æstatem nulla sibi mitigat umbra. Linea tam rectum mundi ferit illa Leonem. Inde plagas Phœbi, damnum nō passus aquarum Præueheris, sterilesq; diu metiris arenas. Nunc omnes unum uires collectus in aminem, Nūc uagus, & spargens facilem tibi cedere ripam.

igitur mirum si à Sribus ac Indis Nili originē aliqui deduxerunt, cum mulci contraria cœli regione ab Ailante delabi Nilum crediderunt, ut uidere est apud Plin. Hæc Glareanus. Feris alie. gur.] pulsas, uerberasq; campos Aethiopum aqua aliena ab Aethiopū terra. Arcanum caput.] fontes tuos, & originem. Consurge in ipsis soli.] hoc est, crescere in Solsticio æstiuo, in Cancerō Soale uersante, quando circa Nili seaturigines Bruma est, hoc est, circa tropicum Capricorni. Efferre hye.] effundere tuas tempestates aquarum mole, & uagari ab Antartico, ad Arcticum usque polum. Amplificatio eurus. Hic queritur Or.] Apud Arcticū poli cultores, queritur, unde Nilus suum dicit principium: apud Antarcticos, disputant, ubi Nilus fluere desinit, ubi exoneratur. Meroë ambigitur nig. colo.] Per Aethiopas Macrobius cursum suum torquet. Inde per Meroën, quā ambit, quæq; Aethiopū regum regia est, labitur. Huius colonos Aethiopas nigros appellat, ob torridam zonam. Læta conus he.] ab arboris hebeni nobilis commendat Meroën, de hac suprà dictum est. Mitigat æsta uul.] Quasi C dicat arbores æstate nullam ibi umbrā mittunt. Sed hoc fieri nulla ratione in totum potest, ut semper perpendicularis sit illie umbra, quin in ascensu, & descensu Solis alia quam proieciat. Recta linea.] Meridiana, quando Sol ingressus est Leonem. Inde plagas Phœbi.] Sub hæc Meroën præterlapsus, non diutius astum torrida Zona ferens, aquis suis non solum abluit crepidines, & ripas, sed proximas arenas multa ui perfundit, ac rigat.

Metritis arebas.] Peruagaris per arenas steriles.

Nunc omnes unum uires collectus,] modò in uno amne, omnibus suis aquarum uiribus collectis decurrit: nunc uagus egreditur ripas suas, quæ facile undarum impetu cedunt.

Rufus multifidas reuocat piger alueus undas, Quā dirimunt Arabum populos Aegyptia rura Regna claustra a Philæ, mox te deserta secantem Quā dirimunt nostrū rubro cōmercia Pontum Mollis lapsus agit, quis te tam lene fluentem

corruptum, id quod A sepe eueniare solet. Quid uero eius in locum sit substituendum, uix equidem pronunciamus. Argutulus etiam aliquis forte diceret, Seri legendum, ut comparetur ad, Primi, quod præcedit. Apud ueteres, Torrida Zona oppidum obscura fuit cognitio: nec minus Orientalis tractus. Quod ex Ptolemæi descriptione uidere licet, qui existimauit Oceanum illum Indicum terra inclusum. Unde nata profecto uidetur ista Aethiopum Serum, ^B Indoru cōfusio. Quid

to, ubi Philæ sunt, quas claustra regni uocat. Seneca infra Philas amni coemunt Nili nomen esse scribit. Verba Seneca

A Seneca sunt. Phile insula est aspera, & undique prærupta duobus in unum coitatis amnibus cingitur, qui Nilum mutantur, & eius nomen ferunt. Hac est. Phile Straboni infra Meroë sunt, ad quas ipse se ex Syene plaustro per plana alii quando uelut scribit.

Mox te deser.] rursus lentior fluit per ea deserta, quā Rubrū māre dirimit nostrā genitū commercia. Mela, Nilum describens, hic ex desertis Africā missus, inquit, nec statim nauigari facilis, nec statim Nilus est, & cū diu simplex, sēu usq; descendit, circa Meroë latè petente insulam in Aethiopiam diffunditur: altera ex parte Astaboras, altera Astapus dictus est. Vbi rursus coit, ibi nomen hoc caput. Inde partim asper, partim nauigia patients, in immānem lacum deuenit, ex quo præcipiti impetu egressus, & Tachempso alteram insulam amplexus, usque ad Elephanidem urbem Aegyptiam atrox adhuc, feruens, decurrat. Tum demum placidior, & iam penè nauigabilis, primum iuxta Careasorum oppidum triplex esse incipit. Hac Mela. Sed cum lapsus.] ubi per plana, & abrupta expatiaris, nec ullæ cautes possunt tibi obſistere, indignaris ipse tuis aquis. Dein semel atque iterum diuisus, ait Mela, ad Delta, & ad Meilin, it per omnem Aegyptum uagus, & dispersus: septemq; in ora se ſcindens, singulis tamen grandis euoluit. Præcipites cataractæ.] Cataadupa. Sicut ubi Nilus, inquit Cicer. ad illa, quæ cataadupa nominantur, præcipitatur ex altissimis montibus, ea gens, quæ illum locum accedit, propter magnitudinem sonitus sensu audiendi caret. Hac ille. Atque hoc quidem innuit Mela, cum dicit, quod partim asper

Moturum totas uiolenti gurgitis iras Nile putet, sed cum lapsus abrupta uiarum Excepere tuos, & a præcipites cataractæ, Ac nusquam uetus ulla obſistere cautes, Indignatis aquis, spuma nunc astra laceſſis, Cuncta tremunt undis, & multo murmurū mōtis Spumens b inuictis albescit fluctibus amnis. Hinc Abato, quā nostra uocat uenerāda uetus, Terra potens, primos sentit percussa tumultus, Et scopuli, placuit fluuij quos dicere Venas, Quod manifesta noui primū dant signa tumoris.

decurrat. Propter cataractas, hoc est præcipites, & torrentes a al. præcipi undarum ex asperis, tem. & urgentibus scopulorum angustijs lapsus, qui in Nilo multi b al. inuictis sunt, ob erebra inſularū, rupiumq; ē me- c al. canel- dio alueo extantium impedimenta, mihi alioqui, & dulcissimi

haustus fluuium immaria rupium, obſtacula ita ex aper- rant, ut ſauus, non ſua culpa insurgat. Cataractæ.] Duas Cataractas tradit Strabo: Maiorem, qui in montanis est, uergentibus in Aethiopiam, & Minorem, qui Syene proximus est. In utraque tantus undarum auditur ſonius, ut ex Cicer. recitauimus, ut qui iuxta habitent, aut hærent, eum ferre nequeant, & ſenſu audiendi careant: & multi ſedes suas ad quietiora tranferre cogantur. Diodorus, frequentia illic, inquit, ſaxa ſcopulis similia aquam magna uertigine mirabilq; allisani reflectunt, inq; contrarium cursum ſpumis agunt redundantiibus, que res stuporem uſcientibus praebet. Idem Seneca testatur, Nilum, ubi in ſcopulos cauicium libravit, ſpumare. Vbi infra Meroë peruenit, latitudinem duorum, & X stadiorum habet.

Cuncta tremunt undis, & multo.] hyperbole. Plinius. Inclusus montibus, nec alibi torrentior uelut aquis properantibus ad locum Aethiopum, qui Cataadupi uocatur, nouissimo cataracte inter occursantes ſcopulos non fluere immenso fragore nō creditur, ſed ruere. Hinc Abaton.] A Philis haud longe abest Abatois insula, ſolis Antifitibus preſsa. A difficulti accessu nomen ſorita. Venas.] quæ illic Nili fontes effent. Noui tumoris.] Inundationis aquarum.

C Hinc montes natura vagis circundedit undis, Id ostendimus ex Pli. et alijs authorib. quod inclusus montibus torrens aquis ad eum lo- cum properet, qui na- rā de re uocatur, & ad postremum, inter occursantes ſcopulos non fluat, ſed ingeni fragore ruat. Mēphis.]

Hinc montes natura vagis circundedit undis, Qui Libyæ te Nile negent, quos inter in alta It conualle facens iam molibus unda receptis. Prima tibi campos permittrit apertæ Memphis Rura, modumq; uetat crescendi ponere ripas.

Nilus, non ſolū Delta irrigat, ſed & ſuperiorē Aegyptiū. Vbi in- flatus est, ait Herod. non modò Delta inun- dat, uerū tā plagam,